SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 2 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2014

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2014, realizada no dia 13 de fevereiro

de 2014, às 17h, na Universidade Federal de

Santa Catarina Campus de Curitibanos.

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e catorze, às dezessete horas, na sala de 1
reuniões (401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o 2

Conselho da “Unidade Campus Curitibanos” da Universidade Federal de Santa Catarina, 3
convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/CBS/14, com a presença dos Senhores 4

Conselheiros: Professores Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, Alexandre 5
Magno Silva Santos, Alexandre Siminski, Andressa Vasconcelos Flores, Antonio Lunardi 6
Neto, Carine Lisete Glienke, Carla Eloize Carducci, Cesar Augusto Marchioro, Cristiano 7

Gomes, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Erik Amazonas de Almeida, Estevan 8
Muñoz, Francielli Cordeiro Zimermann, Glória Regina Botelho, Ivan Sestari, Jonatas Thiago 9

Piva, Julian Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, Kelen Cristina Basso, Leocir José 10
Welter, Lírio Luiz Dal Vesco, Luis Alejandro Gutierrez, Magnos Alan Vivian, Marcos 11

Henrique Barreta, Monica Aparecida Aguiar dos Santos, Patrícia Maria Oliveira Castro, 12
Rosane Maria Guimarães da Silva, Sandra Arenhart, Samuel Luiz Fioreze, Sonia Purin, 13

Viviane Glaser, Zilma Isabel Peixer. STAEs Cinthia Alexsandra de Medeiros, Cleusa Mazuco, 14
Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele Lima Luiz, Gustavo Cristiano Sampaio, Patrícia Freitas 15
Schemes Assumpção. Diretora Acadêmica Sonia Corina Hess. A ausência dos demais 16

conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, a Diretora Acadêmica Sonia Corina 17
Hess cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à 18

ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: II - Pauta: 1. Apreciação da 25ª ata da reunião 19
do conselho de unidade de 2013; 2.Apreciação da 1ª ata da reunião do conselho de unidade de 20
2014; 3.Apreciação solicitação de co-orientar  a aluna de pós-graduação; 4.Apreciação 21

projetos de extensão; 5.Representante para SECULT; 6.Representante para Iª Conferência 22
Intermunicipal de Proteção e Defesa civil dos Municípios da AMURC. I – Informes. II - 23

Pauta: 1.Apreciação da 25ª ata da reunião do conselho de unidade de 2013: Ata encaminhada 24
anteriormente por e-mail, sem alterações sugeridas, aprovada por unanimidade; 2.Apreciação 25

da 1ª ata da reunião do conselho de unidade de 2014: Ata encaminhada anteriormente por e-26
mail, sem alterações sugeridas, aprovada por unanimidade; 3.Apreciação solicitação de co-27
orientar  a aluna de pós-graduação: professor Cristiano Gomes solicitou permissão para co-28
orientar discente da Universidade Federal do Rio Grande do Sul – URGS. Solicitação 29
aprovada por unanimidade; 4.Apreciação projetos de extensão: Foram aprovados ad 30
referendum os projetos: Confecção de moldes para estudo anatômico de artropatias em cães; 31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

2

Assessoria para criação de Empresa Jr. - Campus Curitibanos; E para apreciação: Educação 32
em saúde pública, guarda responsável e bem estar animal; Ciclo de Estudos -  Pós Graduação 33

em Ciências Agrárias – Seminário; Banca de qualificação doutorado; II Workshop 34
Internacional de Materiais Compósitos Não Convencionais. Projetos aprovados por 35
unanimidade; 5.Representante para SECULT: Professora Karine Louise dos Santos informou 36
sobre sua indisponibilidade de continuar como representante da SECULT, e em seu lugar a 37
professora Monica Aparecida Aguiar dos Santos informou que poderia substituí-la. Aprovada 38

por unanimidade; 6.Representante para Iª Conferência Intermunicipal de Proteção e Defesa 39
Civil dos Municípios da AMURC: A Prefeitura de Curitibanos convidou a Universidade para 40

participar da Iª Conferência Intermunicipal de Proteção e Defesa Civil dos Municípios da 41
AMURC, os professores Carla Eloize Carducci, Magnus Alan Vivian e o STAE Kauê Tortato 42
Alves seriam titulares e o professor Cesar Augusto Marchioro, suplente. Aprovado por 43
unanimidade; I – Informes: a) Sonia Corina Hess está se ausentando uma sexta-feira por mês 44

para cursar pós-graduação. Aprovado por unanimidade; b) Acontecerá congresso de extensão 45
rural no Pará; c) Para conveniar com outras instituições que demandem obrigações por parte 46

da universidade deve ser comunicada ao administrador Gustavo Sampaio para elaborar acordo 47
de cooperação técnica; d) Próxima semana serão retomadas as conversas com a prefeitura de 48
Frei Rogério sobre convênios. e) Professora Mônica Aparecida Aguiar dos Santos e professora 49

Zilma Isabel Peixer serão representantes da instituição para participar do projeto desenvolvido 50
sobre 100 anos do Contestado. O projeto é coordenado pelo CEOM/Chapeço. E para auxiliar 51
na divulgação de um livro os professores Kelen Cristina Basso, Luis Alejandro Gutierrez e 52

Sandra Arenhart. Em seguida a Diretora agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 53

sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade 54
Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 55
assinada pela Diretora Acadêmica e demais Conselheiros. Curitibanos 18 de fevereiro de 56
2014. 57

 58

Adriano Tony Ramos,  59

Alexandre de Oliveira Tavela,  60

Alexandre Magno Silva Santos,  61

Alexandre Siminski,  62

Andressa Vasconcelos Flores,  63

Antonio Lunardi Neto,  64

Carine Lisete Glienke,  65

Carla Eloize Carducci,  66

Cesar Augusto Marchioro,  67

Cristiano Gomes,  68

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

3

Dilma Budziak,  69

Eduardo Leonel Bottega,  70

Erik Amazonas de Almeida,  71

Estevan Muñoz,  72

Francielli Cordeiro Zimermann,  73

Glória Regina Botelho,  74

Ivan Sestari,  75

Jonatas Thiago Piva,  76

Julian Carina Niemeyer,  77

Karine Louise dos Santos,  78

Kelen Cristina Basso,  79

Leocir José Welter,  80

Lírio Luiz Dal Vesco,  81

Luis Alejandro Gutierrez,  82

Magnos Alan Vivian,  83

Marcos Henrique Barreta,  84

Monica Aparecida Aguiar dos Santos,  85

Patrícia Maria Oliveira Castro,  86

Rosane Maria Guimarães da Silva,  87

Sandra Arenhart,  88

Samuel Luiz Fioreze,  89

Sonia Purin,  90

Viviane Glaser,  91

Zilma Isabel Peixer.  92

Cinthia Alexsandra de Medeiros,  93

Cleusa Mazuco,  94

Gabriel Felip Gomes Olivo,  95

Gisele Lima Luiz,  96

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

4

Gustavo Cristiano Sampaio,  97

Patrícia Freitas Schemes Assumpção. 98

Diretora Acadêmica Sonia Corina Hess,  99

Secretária: Gisele Lima Luiz 100